
6082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 dicembre 2024, n. 1811
Proroga efficacia D.G.R. nn. 283/24 e 915/24 “Istituzione del Gruppo per lo studio dell’autonomia 
differenziata ex art. 116, comma 3, della Costituzione”– Approvazione nuove Linee guida sul funzionamento 
del Gruppo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Direzione Amministrativa del Gabinetto concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta:

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 delle dichiarazioni del Segretario Generale della Presidenza e del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali 
osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	di prorogare sino al 30.9.2025 e comunque non oltre la scadenza del mandato del Presidente della 
Giunta, l’efficacia delle D.G.R. nn. 283/24 e 915/24 aventi ad oggetto l’istituzione del “Gruppo per lo 
studio dell’autonomia differenziata ex art. 116, comma 3, della Costituzione” e la designazione dei 
componenti interni nonché dei componenti esterni quali Consiglieri esperti del Presidente:
• Consigliere Claudia Lattanzi e Silvia Piemonte, in servizio presso il Tar Lazio;
• Professori Cosimo Pietro Guarini, Vitorocco Peragine e Pierdomenico Logroscino, in servizio presso 
l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”;

 2.	di approvare le nuove “Linee guida sul funzionamento del Gruppo per lo studio dell’autonomia 
differenziata ex art. 116, comma 3, della Costituzione”, allegate al presente provvedimento quale parte 
integrante, in sostituzione di quelle approvate con D.G.R. n. 283/24;

 3.	di dare atto che ai componenti esterni la proroga dell’incarico sarà formalizzata con successivo 
decreto del Presidente della Giunta regionale, senza soluzione di continuità, previa acquisizione delle 



                                                                                                                                6083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

autorizzazioni delle Amministrazioni di appartenenza, nonché delle dichiarazioni sull’insussistenza di 
situazioni di conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità;

 4.	di confermare che il compenso per ciascun componente esterno del Gruppo di studio è di euro 
20.000,00 lordi annui;

 5.	di dare atto che la copertura della spesa del presente provvedimento, pari ad euro € 93.375,00 come 
meglio indicato nella sezione “copertura finanziaria”, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 6.	di autorizzare la prenotazione della spesa dell’importo di € 93.375,00 a valere sullo stanziamento 2025 
del capitolo di spesa 1465;

 7.	di incaricare la Segreteria Generale della Presidenza a provvedere agli atti consequenziali, ivi compresa 
l’autorizzazione ad adottare gli atti di impegno di spesa, liquidazione e pagamento dei compensi e degli 
oneri a carico della Regione Puglia sul capitolo 1465, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

 8.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. n. 18/2023 s.m.i.;

 9.	di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo 
di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



6084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

“
dell’autonomia differenziata ex art. 116, comma 3, della Costituzione” –

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”
la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 

2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2026”;
la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 
R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione  

e di monitoraggio” Revisi

 o la Presidenza della Regione il “Gruppo per lo studio dell’autonomia 
116, comma 3, della Costituzione” (d’ora in avanti “Gruppo”) 

dal Presidente e coordinato dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale
approfondire nell’immediato e con urgenza le questioni 

 ha approvato le “Linee guida sul funzionamento del Gruppo per lo studio dell’autonomia 
differenziata ex art. 116, comma 3, della Costituzione”, allegate alla suddetta deliberazione;




ragione dell’elevato prof

in servizio presso l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro



                                                                                                                                6085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

studio per l’autonomia differenziata di cui alla DGR n. 283/2024

il disegno di legge sull’Autonomia differenziata è stato 

2024 “
”

dell’

l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro

componente esterno del Gruppo di studio per l’autonomia 

un’interpretazione 

ha dichiarato conformi a legge le richieste di referendum relative all’abrogazione totale della 
024 sull’autonomia differenziata delle Regioni a statuto ordinario ai sensi 

dell’articolo 116, terzo comma, della Costituzion

il termine finale dell’incarico dei componenti esterni del Gruppo

l’incarico degli 



6086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

l’efficacia delle D.G.R. nn. 283/24 e 915/24 e, quindi, 
–


regionale ai sensi dell’art. 116, comma 3, della Costituzione


attuazione dell’art.116 comma 3





intesa di differenziazione dell’autonomia regionale che tenga conto delle peculiarità giuridiche, 

2025, ammonta a € 2.075,00, di cui € 1.666,66 per compensi , € 266,67 per oneri sociali a carico 
dell’Ente ed € 141,67 per Irap (al netto di eventuali incrementi delle aliquote fiscali/sociali 

La pubblicazione del presente atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo telematico o sul sito 

La presente deliberazione comporta una spesa di € 
dell’esercizio 2025 previsti 



                                                                                                                                6087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, 

l’efficacia delle D.G.R. nn. 283/24 e 915/24 aventi ad oggetto l’istituzione de
“Gruppo per lo studio dell’autonomia differenziata ex art. 116, comma 3, della Costituzione” 




servizio presso l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”;
di approvare le nuove “Linee guida
dell’autonomia differenziata ex art. 116, comma 3, della Costituzione”, allegate al presente 

ponenti esterni la proroga dell’incarico sarà formalizzata con 

ni sull’insussistenza di situazioni 

presente provvedimento, pari ad euro € 
nella sezione “copertura finanziaria”

dell’importo di € 93.375,00 

compresa l’autori

provvedimento, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 
“Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale 

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co 3, lett da a) a e) del da sul “

” adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



6088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

“Affari Giuridici e supporto per le relazioni

ni di indirizzo politico e gli enti esterni” 

RAVVISANO le osservazioni riportate nell’allegato alla presente proposta di D.G.R.

Alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

STEFANIA
VOLPICELLA
18.12.2024
12:18:42
GMT+02:00

CRESCENZO
ANTONIO MARINO
18.12.2024
18:52:49 UTC

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
19.12.2024 11:03:41
GMT+01:00

Roberto Venneri
19.12.2024
12:36:08
GMT+02:00

Michele
Emiliano
19.12.2024
12:42:30
GMT+02:00



                                                                                                                                6089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/12/2024 15:44
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



6090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

Gruppo per lo studio dell’autonomia ex art. 116, comma 3, della Costituzione

–

È istituito il “Gruppo per lo studio dell’autonomia differenziata ” (d’ora innanzi 

Il Gruppo è presieduto dal Presidente della Giunta regionale e coordinato dal Coordinatore dell’Avvocatura 

all’Amministrazione con elevate professionalità e competenze 

dell’autonomia differenziata di cui all’art. 116, comma 3, della Costituzione.

, dal Presidente della Giunta regionale in ragione dell’elevato profilo professionale, della conoscenza dei 

–

Il Coordinatore dell’Avvocatura regionale, anche su richiesta del Presidente della Giunta 



                                                                                                                                6091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

–

dell’art. 116, comma 3, della Costituzione e, più in particolare:

dell’art. 116, comma 3, dell

dell’assetto economico

dell’art. 116, elaborando studi, approfondimenti, e, se del caso, iniziative legislative nazionali rivolte alle Camere; 

istituzionale di attuazione della differenziazione regionale ai sensi dell’art. 116, comma 3, della Costituzione;

dell’autonomia regio

materie per i quali chiedere un’intesa con lo Stato ai sensi dell’art. 116, 

elabora studi e formula proposte per l’individuazione dei successivi passaggi di attuazione all’interno del 

territorio della Regione dell’intesa con 



6092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

dovessero rendere necessarie nel corso del processo di attuazione regionale dell’autonomia differenziata.



                                                                                                                                6093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     


